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SOUHRN

Cíl: Tématem této práce jsou sexuální funkce žen s Parkinsonovou nemocí (PN). Cílem práce

je podrobný popis sexuálního prožívání a chování žen s PN a srovnání těchto charakteristik

s výzkumnými výsledky z reprezentativního longitudinálního výzkumu sexuálního chování žen

v České republice z roku 2008 odpovídající kohorty, jenž byl realizován Weissem a Zvěřinou.

Výzkumný soubor: Výzkumný soubor tvoří čtyřicet osm žen s PN ve věku 45-59 let, které se

zúčastnily rekondičních pobytů pro osoby s PN v letech 2008-2010.

Materiál a metody: Za účelem deskripce a analýzy sexuálních funkcí byly vytvořeny

dotazníkové baterie obsahující dotazník sociodemografických údajů, modifikovanou verzi

sexuologického dotazníku z reprezentativního výzkumu Weisse a Zvěřiny, dotazník sexuálních

funkcí ženy FSFI a dotazník sexuální spokojenosti GRISS.

Výsledky: Výzkumná data z dotazníkové baterie byla statisticky zpracována. U žen s PN byl

zjištěn signifikantně vyšší výskyt sexuálních poruch (58% vs.16% v kontrolní skupině).

Nejčastějšími sexuálními problémy v tomto výběrovém souboru jsou : potíže s dosahováním

orgasmu, nedostatečná vaginální lubrikace, bolestivost při pohlavním styku. Tyto ženy preferují

signifikantně častěji extrakoitální sexuální praktiky a stimulaci jejich partnerů (především

felaci).

Naproti tomu se u žen s PN častěji vyskytovala nadměrná sexuální apetence a zvýšená

frekvence masturbačních aktivit. Rovněž byl u těchto žen zaznamenán větší počet

příležitostných sexuálních partnerů a mimomanželských styků za posledních pět let ve

srovnání s kontrolní skupinou. Dvě třetiny žen s PN jsou výrazně nespokojeny se svým

sexuálním životem a 70 % z nich udává, že sexuální problémy narušují jejich partnerské

vztahy.

Závěr: Sexuální život žen s PN vykazuje některá specifika ve srovnání s kontrolním souborem

zdravých žen srovnatelné věkové kategorie z reprezentativního výzkumu Weisse a Zvěřiny.

Některá z těchto specifik jsou pravděpodobně podmíněna samotným onemocněním PN, jeho

sekundárními dopady psychologickými i farmakologickou léčbou.

Klí čová slova: sexuální funkce, Parkinsonova nemoc, sexualita žen
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ABSTRACT

Objective: Presented paper deals with the topic of sexual functions of women with Parkinson´s

disease (PD). The research was aimed into detailed description of the sexual life and behaviour

of women with PD and comparation of these characteristics with the research conclusions from

the representative longitudinal research of sexual behaviour of the corresponding set of women

in the Czech republic in 2008 which, was realized by Weiss and Zvěřina.

Research sample: Forty eight women with PD (age 45 – 59), who took part in recondition

residence for patients with PD between the years 2008 - 2010.

Material and method: With the view of descripton and analysis of sexual functions a special

questionnaire battery was created containing sociodemographic questionnaire, modified version

of sexology questionnaire from the representative research of Weiss and Zvěřina, questionnaire

of sexual functions of women (FSFI) and questionnaire of sexual satisfaction (GRISS).

Results: The acquired data was statistically elaborated. Women with PD showed signifikant

higher occurrence of sexual disorders (58% vs.16% in the control group). The most frequent

sexual problems in this sample are: problems with reaching orgasm, lack of lubrication,

hurtfulness of sexual intercourse. These women prefer significantly more often extracoital sex

practices and stimulation of their partners (especially fellatio).

On the other hand, these women show excessive sexual appetence and increased frequence of

masturbational activities. In addition to this fact these women recorded more occasional sexual

partners and extramarital intercourses over the past five years in the comparison with the

control group. Two thirds of women with PD are dissatisfied with their sexual life and 70 %

admitted in that sexual problems affect their partnership.

Conclusion: Sexual life of women with PD embodies some specifics in the comparison with

the sample of healthy women from the representative research of the Czech population. Some

of these specifics are probably the consequence of the PD, its secondary psychological impact

and pharmacological treatment.

Key words: sexual functions, Parkinson´s disease, female sexuality
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I. ÚVOD

Parkinsonovou nemocí trpí celosvětově přibližně šest milionů osob a incidence tohoto

onemocnění neustále narůstá. Jedná se o závažné chronické onemocnění, jehož symptomy i

léčba mohou mít kromě jiného podstatný vliv na sexuální a partnerský život nemocných.

V poslední době je věnována zvýšená pozornost kvalitě života osob s chronickým

onemocněním a jejich blízkých, k níž sexualita nepochybně přispívá.

Navzdory této skutečnosti byla dosud uvedenému tématu věnována velmi malá pozornost, což

dobře ilustrují například výzkumně zjištěné údaje o tom, že velká většina nemocných nikdy

nehovořila s lékařem o svém sexuálním životě, a lze to rovněž doložit celosvětově velmi

nízkým počtem publikací, které se tomuto tématu věnují.

Ještě méně výzkumné pozornosti je věnováno sexualitě mladých osob s Parkinsonovou nemocí

a sexualitě žen s tímto onemocněním, přestože několik diskrétních výzkumných výsledků

naznačuje, že se jedná o velmi zajímavou problematiku.

Dosud realizované výzkumné projekty se zaměřují téměř výhradně na farmakologické

souvislosti terapie Parkinsonovy nemoci a vybraných sexualních funkcí (například erektilní

funkce u mužů), avšak nevěnují se podrobné deskripci sexuálních funkcí a možným

psychologickým konsekvencím tohoto chronického onemocnění.

Nadto srovnání výsledků několika výzkumů sexuálního života osob s diagnózou Parkinsonovy

nemoci, které byly v zahraničí realizovány, svědčí mnohdy o značné odlišnosti závěrů a na

podílu jednotlivých faktorů dosud neexistuje konsenzus.

Tato disertační práce se tedy z výše uvedených důvodů zaměřuje na podrobnou analýzu

sexuálních funkcí žen s Parkinsonovou nemocí ve věkové kohortě čtyřicet pět až padesát devět

let.
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Nedostatek výzkumných aktivit na tomto poli lze snad přičítat komplexnosti uvedené

problematiky a množství faktorů, které sehrávají svou úlohu. Domníváme se, že by však bylo

chybou z těchto důvodů na takto zaměřené výzkumné studie rezignovat, neboť se pro mnoho

nemocných žen jedná o téma s vysokým subjektivní významem a dopadem na celkovou

kvalitu života, o čemž jsem měli možnost se mimo jiné přesvědčit přímo v interakci s těmito

ženami nejen po čas sběru dat za účelem této práce.

Hlavním cílem disertační práce je proto výzkum charakteristik sexuálních funkcí, aktivit a

sexuálního prožívání žen s tímto onemocněním a jejich srovnání s výsledky longitudinálního

reprezentativního výzkumu sexuálního chování žen v odpovídající věkové kategorii, který je

v České republice opakovaně realizován od roku 1993 profesorem Weissem a docentem

Zvěřinou.

Interdisciplinární povaha tématu přímo vybízí k výzkumné, diagnostické i terapeutické

participaci odborníků z řad neurologů, sexuologů a psychologů. Přestože komplexita klade

značné nároky na profesní kooperaci, mohla by tato v budoucnu znamenat výrazný pokrok

v přístupu k této oblasti. Předkládaná disertační práce se proto snaží být alespoň malým

pokusem o základní orientaci v uvedené problematice.

Teoretická část práce obsahuje základní informace o Parkinsonově nemoci a sexualitě osob

s touto diagnózou, ontogenetických aspektech sexuality, dosud provedených výzkumech

sexuálního života osob s tímto onemocněním, faktorech podmiňující jejich sexualitu (tyto jsou

pro účely této disertační práce především z didaktických důvodů zasazeny do bio-psycho-

sociálního rámce s akcentem na proměnné psychologického charakteru), sexualitě partnerek a

partnerů osob s Parkinsonovou nemocí.

V empirické části práce jsou vymezeny cíle výzkumu, podrobně popsány charakteristiky

souboru a použitá metodika. Pro účely tohoto výzkumného projektu byly vytvořeny

dotazníkové baterie pro nemocné ženy, které jsou představeny v přílohách této práce.
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Ve výsledcích výzkumu jsou uvedeny získané údaje a jejich vyhodnocení s využitím metod

statistické analýzy. Přehlednosti napomáhají použité tabulky a grafy.

Diskuze zahrnuje kritické vyjádření k celkové problematice a výsledkům, získaným výše

nastíněným výzkumem. Důraz je kladen na shody a rozdíly získané komparací těchto výsledků

se závěry několika publikovaných výzkumů.


[…]


považovat za dostatečně široký.

Ve výzkumu jsou zahrnuty následující oblasti:

a) Spokojenost se sexuálním životem

b) Okolnosti prvního sexuálního styku

c) Počet stálých a náhodných partnerů

d) Potřeba sexuálního uspokojení

e) Subjektivní vnímání doby trvání sexuálního styku

f) Sexuální obtíže a poruchy

g) Sexuální styk se stejným pohlavím a sexuální orientace
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S ohledem na relevantní literaturu spočívají dílčí zaměření empirické části této disertační

práce v ověření následujícího:

1. Zda existují rozdíly v sexuálním prožívání a chování mezi souborem žen

s Parkinsonovou nemocí a kontrolní skupinou žen z reprezentativního výzkumu

2. Existují-li odlišnosti v sexuálních funkcích a v incidenci sexuálních dysfunkcí

mezi souborem žen s Parkinsonovou nemocí a kontrolní skupinou

3. Jak se jeví sexuální spokojenost ve srovnání s kontrolní skupinou

4. Zda lze identifikovat faktory potenciálně ovlivnující specifika sexuálních

problémů žen s onemocněním Parkinsonovou nemocí (za účelem intervence)

Výzkumů, které se zabývají touto problematikou, je v zahraničí velmi málo, v České republice

prozatím nebyla provedena žádná systematická studie sexuálních funkcí žen s Parkinsonovou

nemocí. Jak však již vyplynulo z výsledků několika zahraničních výzkumů uvedených

v teoretické části práce, na podílu jednotlivých faktorů a míře deteriorace sexuálních funkcí

osob s Parkinsonovou nemocí a jejich partnerek a partnerů dosud neexistuje konsenzus, což

přímo vybízí k dalšímu zkoumání.
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2. CHARAKTERISTIKY SOUBORU

Výzkumný soubor žen s Parkinsonovou nemocí tvoří 48 žen ve věku čtyřicet pět až padesát

devět let (průměrný věk 54,7 let), které se zúčastnily rekondičních pobytů v letech 2008-2010.

Celkem bylo osloveno 52 žen, z nichž 48 žen souhlasilo se zařazením do výzkumu a odevzdalo

dotazníkovou baterii.

Srovnávací soubor tvoří ženy shodného věkového rozpětí (45-59 let) z reprezentativního

výzkumu Weisse a Zvěřiny, jenž byl realizován v roce 2008 na výběrovém souboru 238 žen

v České republice.

Ke sběru dat bylo užito záměrného výběru přes instituce (Miovský, 2006). Tento princip

výběru respondentů je v případě populace žen s Parkinsonovou nemocí poměrně efektivní

metodou. Na druhou stranu s sebou nese výrazný nedostatek – není možné dosáhnout

reprezentativního výběru, tedy charakteristiky výběrového souboru nejsou shodné

s charakteristikami souboru základního. Jde o tzv. nepravděpodobnostní výběr, který definuje

Hartnoll (2003) jako výběrovou proceduru, při níž se selekce pro výběrový soubor neprovádí na

základě pravděpodobnosti přiřazené každému jedinci v základním souboru.

Klientky rekondičních pobytů tvoří jen určitou část populace žen s Parkinsonovou nemocí

k tomu specifickou. Jde o ženy, které jsou v kontaktu s nějakou pomáhající institucí, mají snahu

něco ve svém životě měnit, zlepšovat. Z takto specifické skupiny dochází navíc ještě k druhému

výběru, kdy spolupracují jen ty oslovené, které se pro to dobrovolně rozhodly.

Reprezentativnost vzorku tak byla snížena samovýběrem (Disman, 2002). Z těchto okolností

vyplývá, že získaný výběrový soubor se může svými charakteristikami přibližovat základnímu

souboru v míře, která je obtížně zjistitelná.
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Probandkám bylo zdůrazněno zachování anonymity a použití výsledků pro účely disertační

práce. U respondentek byly sledovány základní sociodemografické charakteristiky, které by

mohly mít potenciálně vliv na zkoumanou oblast.

Podrobné charakteristiky souboru jsou uvedeny níže ve formě grafických znázornění.

Graf č. 1- Dosažené vzdělání
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Graf č. 2- Zaměstnání
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Graf č. 3- Náboženské vyznání
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Graf č. 4- Bydliště
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Graf č. 5- Rodinný stav
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Graf č. 6- Počet dětí
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Graf č. 7- Sexuální orientace
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Graf č. 8- Partnerský vztah
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Graf č. 9- Další uvedená onemocnění (s výjimkou Parkinsonovy nemoci)
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Graf č. 10- Užívaná farmaka
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3. METODIKA

Vzhledem k malé zmapovanosti zkoumané oblasti v literatuře a nedostatku dosud

realizovaných výzkumů sexuality žen s Parkinsonovou nemocí byl zvolen kvantitativní typ

studie.

Tento přístup se podle Miovského (2006) vyznačuje mimo jiné následujícími charakteristikami:

• Zkoumaná realita existuje nezávisle na výzkumníkovi

• Uplatňují se analytické principy indukce a dedukce.

• Výzkum je vysoce strukturován.

• Vztahy a vazby mezi výzkumníkem a zkoumaným subjektem jsou minimální.

• Výzkum je opakovatelný a totožných výsledků by mělo být možné dosáhnout nezávisle

na čase, osobě výzkumníka a místě.

Studie na zvolené téma (s výjimkou dílčích oblastí) v České republice dosud neproběhla, jde

tedy o orientační výzkum, který má za cíl získat vhled do daného problému, zorientovat se

v dané oblasti (Ferjenčík, 2000).

Standardizovaná metoda, u které by byly stanoveny normy pro populaci žen s Parkinsonovou

nemocí, prozatím nebyla vyvinuta. S ohledem na cíle této disertační práce byly tedy použity

sexuologické dotazníky a vytvořeny anonymní baterie pro ženy s Parkinsonovou nemocí (viz
