**Posudek dizertační práce PhDr. Petry Kotkové: Sexuální funkce žen s Parkinsonovou nemocí. 1.LF UK, Praha, 2012**

Dr.Kotková absolvovala studium jednooborové psychologie na FF UK v r.2007 a pracuje jako psycholog Psychiatrické léčebny Kosmonosy na Resocializačním a psychoterapeutickém oddělení. Během doktorandského studia byla odborně činná, účastnila se celkem 8 domácích i mezinárodních kongresů a mnoha seminářů, kde přednesla 9 přednášek týkajících se především tématu její dizertační práce. Publikovala celkem 8 odborných prací, z toho dvě v impaktovaných časopisech (jedna v tisku). Vedle svých pracovních povinností prokázala během práce na dizertačním projektu cílevědomost, vytrvalost i velmi dobré dovednosti v práci s pacienty.

Její dizertační práce se zabývá v odborném – zvláště českém – psychologickém písemnictví zatím nedostatečně zpracovanou problematikou. Autorka se při práci na teoretické části soustředila na aktuální zdroje a výzkumy z posledních 10 let, s důrazem na literaturu vztahující se k tématu – v úvodu teoretické části z hlediska spíše medicínského a epidemiologického, dále psychiatrického a psychologického. Další část je věnována otázce sexuální aktivity pacientů s Parkinsonovou nemocí a šířeji vlivem této nemoci na partnerské aspekty jejich života i psychiku. Autorka poskytuje přehled recentních výzkumů, především pak výzkumů zahraničních. Tuto část považuji za přehlednou, odborně přínosnou a velmi dobře zpracovanou.

Ve výzkumné části autorka předkládá výsledky z dotazníkového šetření u skupiny 48 žen s Parkinsonovou nemocí ve věku 45-59 let, které byly pak částečně srovnány s výsledky výzkumu reprezentativního souboru českých žen odpovídající věkové skupiny. Zde oceňuji především vytrvalost a snahu autorky, uvědomuji si obtížnost získání dat od tak relativně velkého souboru pacientek. Při svém výzkumu použila tři adekvátně zvolené dotazníky zaměřené na sexuální funkci pacientek, tedy Dotazník sexuálního chování opakovaně užívaný v reprezentativních výzkumech Weisse a Zvěřiny (modifikovaná verze), Dotazník sexuální spokojenosti GRISS, Dotazník sexuální funkce ženy FSFI. Statistické zpracování výsledků je adekvátní.

Práce přináší nové vědecké poznatky ve zkoumané oblasti. Potvrzuje především významná specifika sexuální aktivity a funkce u pacientek, dále skutečnost, že partnerské vztahy žen s Parkinsonovou nemocí jsou dle jejich subjektivních výpovědí významně narušeny v souvislosti se sexuální problematikou i výrazně nižší sexuální spokojenost pacientek ve srovnání s obecnou populací.

Výsledky výzkumu doktorandky jsou v českém odborném písemnictví v tomto

rozsahu a velikosti zkoumaného souboru naprosto prioritní, lze je považovat za odborně velmi přínosné a z hlediska další aplikace v poradenských, preventivních a terapeutických programech pacientek s Parkinsonovou nemocí za základní.

Závěrem konstatuji, že autorka ve své dizertační práci prokázala kromě samostatné schopnosti vědecké výzkumné práce i výborné schopnost práce s literaturou, výbornou orientaci v problematice a velmi dobrou schopnost formulace vlastních názorů. Její práci proto k obhajobě

d o p o r u č u j i.

V Praze, 16.4.2012

Prof.PhDr.Petr Weiss,PhD

Prof.PhDr. Petr Weiss, Ph.D.
Sexuologický ústav VFN a 1. LF UK
tel.: 604 233 184